
令和 2 年６月１９日 

保護者各位 

室蘭市立旭ヶ丘小学校長 清 水   卓  

 

緊急時の児童引き渡し方法について 

 

 初夏の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 また、日ごろより本校の教育活動に対し、御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、近年は急激な天候の変化や自然災害、児童の生命や安全を脅かすような犯罪が多く発生して

おります。学校は、子どもたちの安全を確保するために、別紙「緊急時における児童の安全確保にか

かわる対応について」に基づいて、対応をとってまいります。 

 そこで、児童だけでの下校が困難だと判断される場合※注１、保護者に来校していただき、直接児童を

引き渡すことになります。 

このような事態に備え、例年「引き渡し訓練」を実施し、保護者と方法について共有を図るととも

に、反省をもとに、より確実にかつ迅速に引き渡すために改善を毎年図ってまいります。 

今年度から統合により児童数が増加したことから、下記のとおり実施方法を見直し、実施していく

こととしました。内容をよく御確認の上、御理解と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

※注１引き渡しとする校内判断基準は、別紙「緊急時における児童の安全確保に関わる対応について」を御確認下さい。 

 

【児童引き渡しの流れ】 

○引き渡しによる下校を決定 

お知らせメールにより、全保護者へ引き渡し時刻（下校時刻）をお知らせ 

※メールの開封が確認できない家庭には、電話連絡をしなければなりません。必ず開封確認をお願いします。 

↓ 

○引き渡しの開始（引き渡しの時刻になったら） 

①スクール児童館へ行く 

児童の移動 
通常通り、児童玄関から児童館へ行きます。 

↓ 

②保護者の移動開始 

・保護者は児童玄関から校舎へ入ります 

・靴は下駄箱の上においてください。 

・校舎内のスムーズな移動のため、校内の廊下及び階段は一方通行とします。 

↓ 

③各教室での引き渡し 

・お子さんのそれぞれの教室で引き渡しをします。 

・教室では、前のドアから入室し、児童の「氏名」「関係」を担任に告げます。 

・児童引き渡し後、教室の後ろのドアから退室し、下校します。 

・教室内は、前のドア⇒後ろのドアの一方通行です。 

・兄弟、姉妹がいる場合は、同じ要領で教室の移動をしてください。 

・校内をお子さんと一緒に移動する際は、はぐれないようご注意ください。 

 

 


